Ata Nº 516/2017

ATA DA REUNIÃO Nº 516/2017

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e dezessete às dez horas na sala de reuniões do Centro de Ciências da 1
Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 2
358 – Coqueiros – Florianópolis teve início a presente sessão extraordinária do Conselho de Centro/CEFID, sob a 3
presidência do senhor diretor, Paulo Henrique Xavier de Souza e secretariado pelo mesmo e com a presença dos 4
seguintes conselheiros: Sandroval Francisco Torres, Jean Passos da Silva, Francisco Rosa Neto, Joris Pazin, Suzana 5
Matheus Pereira, Rosana Aparecida do Nascimento, Vinicius Plentz de Oliveira suplente de Maria Karoline Santos 6
Dias, Mayco Morais Nunes. Karoline Kobus Bianchini, Jocemar Ilha, Nivaldo da Silva e Elisa Dell’Antonio. Não 7
compareceram os conselheiros Rita de Cassia Paula Souza. A conselheira Fernanda Romaguera Pereira dos Santos 8
encontra-se em Licença Maternidade. O suplente da conselheira Rita de Cassia Paula Souza, conselheiro Marlus 9
Karsten justificou sua ausência. Constatado o quórum regimental qualificado exigido para a deliberação da ordem do 10
dia conforme determinado pelo artigo duzentos e setenta e sete do regimento geral da UDESC o senhor presidente 11
agradece a presença de todos e declara aberta a sessão. Abrindo o expediente, o senhor Presidente, coloca em votação a 12
Ata 515, referente à reunião do dia 12 de maio de 2017. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. 13
Aprovado por unanimidade. Ato continuo o presidente passa a ordem do dia. 3.1. Processo: 2257/2017.Interessada: 14
Gislaine da Silva de Matos. Assunto: Dilatação de Prazo em 6 semestres para Conclusão de Curso. Relator: Joris Pazin 15
3.2.Processo: 6674/2017. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocado em 16
votação. Aprovado por unanimidade. 3.2. Processo:6674/2017. Interessado: Bruno Kunen Muller. Assunto: Dilatação 17
de Prazo em um semestre para Conclusão de Curso. Relator: Mayco Morais Nunes. Colocado em regime de discussão e 18
não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3. Processo: 6572/2017. 19
Interessada: Juliano Tibola. Assunto: Solicitação de Prorrogação do prazo de afastamento para Capacitação. Relator: 20
Francisco Rosa Neto. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. 21
Aprovado por unanimidade. 3.4. Homologação da solicitação de Processo Seletivo do Departamento de Educação 22
Física e do Departaemnto de Fisioterapia:  Educação Física: Área de Aspectos Filosóficos, Socioculturais e 23
Antropológicos do Movimento Humano: Ser humano e à Sociedade. Área de Aspectos Pedagógicos do Movimento 24
Humano: Formação Profissional, com ênfase na disciplina de Marketing Esportivo a disciplina Empreendedorismo 25
Profissional e Empresarial a disciplina de Gestão Esportiva e a disciplina de Instalações, Equipamento e Materiais 26
Esportivos. Área de Aspectos Biocomportamentais do Movimento Humano (A) com ênfase na disciplina de 27
Metodologia da Natação e na disciplina de Metodologia do Ensino das Atividades aquáticas e na Área de Aspectos 28
Biocomportamentais do Movimento Humano ( B) com ênfase na disciplina de Tópicos Especiais em Esportes de 29
Aventura e na Natureza.  Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocado em 30
votação. Aprovado por unanimidade.  Fisioterapia: Área de Fisioterapia Cardiorrespiratória. Colocado em regime de 31
discussão e não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.5. Processo: 32
6325/2017.  Interessado: Katerine Cristhine Cani. Assunto: Credenciamentos nas disciplinas de – Fisioterapia 33
Cardiorrespiratória na Saúde do Adulto e do Idoso I e II, Estagio Supervisionado em Fisioterapia na Saúde do Adulto e 34
do Idoso, Metodologia da Pesquisa, Introdução à Fisioterapia e  a disciplina de Projeto de Pesquisa.Relator: 35
Homologação pelo Conselho conforme Resolução 003/2016/CONSEPE. Colocado em regime de discussão e não 36
havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade.  4. Comunicações Pessoais. Não 37
há comunicações pessoais. Nada mais havendo a tratar o senhor presidente agradece a presença de todos e declara 38
encerrada a reunião do qual eu Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo, lavrei a presente ata a qual depois de 39
aprovada será assinada por mim pelo senhor presidente e por todos os presentes a sessão, Florianópolis, aos vinte e dois 40
dias do mês junho do ano de dois mil e dezessete. 41

        Paulo Henrique Xavier de Souza                                                                        Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo

                    Presidente                                                                                                                           secretária

 Ata Nº 516/2017

           Sandroval Francisco Torres                                                                                                Jean Passos da Silva

 Conselheiro                                                                                                                          Conselheiro

             Francisco Rosa Neto                                                                                                              Joris Pazin

Conselheiro                                                                                                                          Conselheiro

       Karoline Kobus Bianchini                                                                                                  Suzana Matheus Pereira

Conselheira                                                                                                                          Conselheira

Fernanda Romaguera Pereira dos Santos                                                                                        Jocemar Ilha

Conselheiro                                                                                                                          Conselheiro

         Rita de Cassia Paula Souza                                                                                     Rosana Aparecida do Nascimento

Conselheira                                                                                                                          Conselheira

             Maria Karolina Santos Dias                                                                                          Elisa DellAntonio

      Conselheira                                                                                                                Conselheira

           Mayco Morais Nunes                                                                                                         Nivaldo da Silva

Conselheiro                                                                                                                         Conselheiro